utraque parte factis et testibus ab utraque parte introductis, et visis instrumentis publicis ab utraque parte hostensis, scilicet instrumentis dicti Bonacorsi duobus, factis manu Cortanuove iudicis et notarii et notitia scripta manu Guidi notarii, et viso instrumento hostenso a dicto Martino facto manu Iohannis iudicis et notarii; per ea namque que vidi et congnovi, dei nomine invocato et habito sapientum consilio, dictos fructus non dandos esse Bonacorso et sequestrationem sive extagium ab eo vel pro eo factum esse retractandum pronuntio.

Facta est hec pronuntiatio in dicta curia a dicto iudice, millesimo ducentesimo trigesimo primo, quinto idus decembris, indictione quinta, presente dicto Bonacorso et absente dicto Martino - requisito tamen per iudicis preceptum ut veniret sententiam auditorus, non venit - et presentibus testibus Concio de Decimo et Truffa Arrighi et Tebaldo f. Bonaiunte iudicis et aliis pluribus. Qui Bonacorsus incontinenti viva voce appellavit.

(S. N.) Ego Cyprianus quondam Gerardi Cypriani iudex ordinarius et nunc pro comuni in dicta curia [existens] hanc pronuntiationem feci ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Montancollus domini Friderici imperatoris publicus notarius et tunc in dicta curia notarius existens hanc pronuntiationem pro predicta curia scripsi.

XXXIII. — *Curia al segno dell'Aquila. Sentenza in favore di Guido del fu Boninsegna Rinaldi contro la Badia di Vallombrosa a causa del possesso di certe terre in suo favore ipotecate.*

1233 Dicembre 8. - Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Ego Toriscianus iudex curie Aquile tempore domini Torelli de Strada potestatis Florentie, cognitor litis et controversie que vertebatur inter Guidonem f. olim Bonensegne Renaldi actorem ex una parte, et domnum Benignum abbatem ecclesie et abbacie Vallis Umbrose, vice et nomine dicte ecclesie et abbacie seu monasterii reum ex altera, que talis erat. Petit namque dictus Guido a dicto donno Benigno abbate ecclesie et abbacie Vallis Umbrose vice et nomine dicte ecclesie et abbacie seu monasterii sibi reddi et restitui infrascriptas terras et possessiones earum. Inprimis unam petiam terre et rei positam ad Casavechia in populo sancte Marie Ughi, cuius hii sunt confines: a j latere Albonetti et nepotum, a ij Aveduti f. Ingannati et Rinuccini f. Uguiccionis del Volta, a iij via, a iiij abbacie predictae. Item aliam petiam terre cum domo in eodem populo, cui a j latere Berardi et Arrighi, a ij Bonaccini f. Gianni, a iij Pescie del Minacciato, a iiij via. Item aliam petiam terre positam a la Strada, cuius hii sunt fines: a j et ij via, a iij et iiij Assalti Brunicheldi. Item aliam petiam terre positam ibidem, cuius confines hii sunt: a j et ij Berardi et Arrighi, a iij ecclesie sancte Marie Ughi. Item aliam petiam terre positam a Casavecchia, cuius confines hii sunt: a j abbacie predictae, a ij Berardi et Arrighi, a iij Ildebrandini f. Renerii, a iiij via. Quas terras dicit idem Guido olim sibi esse obligatas et ypothecatas in generali obligatione a Bonensegna et Simione fratribus et filiis olim Gherardi de Casavechia debitoribus suis; ad hec proponendo actionem ypothecariam et quasi servianam et omnia iura sibi competentia et profutura. Interrogatus Simone infrascriptus ante litem contestatam si possidet dietas terras,

respondit sic, predictas tres petias primo loco positas. Lite igitur coram me legitime contestata, et sacramento calumpnie prestito inter dictum Guidonem actorem ex una parte, et Simonem Corbizzi syndicum et procuratorem ipsius monasterii et abbacie reum ex altera vice et nomine ipsius monasterii et abbacie, visa etiam scriptura sindacatus scripta per Dietisalvi iudicem et notarium, habito insuper virorum prudentium consilio, sacrosanctis evangeliiis coram me propositis deique nomine invocato, visis publicis instrumentis ex parte actoris hostensis, nec non et confessionibus et allegationibus utriusque partis, et testibus ex parte actoris diligenter inspectis atque receptis et examinatis, requisito etiam dicto Simone syndico peremptorie octava kalendas decembris per Deci nuntium comunis, ut ipsa die kalendarum decembris diceret quicquid vult, et sequenti die veniret auditurus sententiam - et non venit, quorum absentia dei repleta sit presentia - per ea que vidi et cognovi predictum dominum Benignum abbatem dicti monasterii et ipsum monasterium et Simonem Corbizzi eius syndicum et ipsius monasterii pro ipso monasterio, ut infrascriptas terras et earum possessionem ipsi Guidoni obligatas et ypothecatas a Bonensegna et Simeone fratribus filiis Gherardi pro libris sex et solidis duodecim sortis et pro libris tredecim et solidis quattuor nomine pene dupli, positis (*sic*) ad Casavechiam in populo sancte Marie Ughi, cui a j Albonetti et nepotum, ij Aveduti f. Ingannati et Rinuccini f. Uguiccionis del Volta, iij via, iiij abbacie predictae; aliam petiam terre positam in eodem populo, cui a j Bernardi et Arrighi, ij via, iij et iiij Assalti Brunicheldi, ut eidem Guidoni reddant et restituant, mea diffinitiva sententia condempno: ab aliis autem absolvo.

Lata est hec sententia in dicta curia anno domini millesimo ducentesimo trigesimo tertio, sexto idus decembris, indictione septima, presente dicto Guidone, et absentibus dictis abbate et Simone syndico. Testes Ioseppus Mainetti, Inghilescus f. Ugoli et Renuccinus f. Fortis. Feliciter.

(S. N.) Ego Ubertus quondam Turdi index et notarius in dicta curia notarius existens pro comuni hec omnia scripsi et ss.

XXXIV. — *Curia di S. Michele al segno della Rosa. Sentenza per la quale Abbandonato di Spinello di Pianalberti è condannato a pagare ad Iacopo di Donato del Fronte lire 40 di buoni danari.*

1233 Dicembre 30. - Badia di Passignano.

In dei nomine, amen. Ego Fortiore index ordinarius et nunc pro comuni in curia sancti Michaelis in qua est signum Rose ad causas terminandas et finiendas existens, cognitor litis et differentie que vertebatur et erat inter Iacopum f. Donati del Fronte emancipatum actorem ex parte una, et Abandonatum f. Spinelli de Pianalberti reum ex altera, que talis erat. Petebat Iacopus a dicto Abandonato sibi dari et solvi nomine pene libras quadraginta bonorum denariorum, quia Iohannes castaldus et hospitalarius hospitalis Ubaldi de Pianalberti vice dicti hospitalis, et dictus Abandonatus precibus et rogatu dicti hospitalarii, promisit ex causa mutui reddere et solvere eidem Iacopo libras viginti, terminis iam elapsis. Alioquin promisit eidem solvere et dare nomine pene libras quadraginta, prout hec omnia continentur in scriptura publica quam actor petebat sibi servari. Unde quia

omnia et singula suprascripta prefati debitores promiserunt dicto creditori, et terminis statutis predictam sortem ei non solverunt; petebat nunc prefatus Iacobus creditor a prenominato Abandonato ex predictis causis suprascriptas libras quadraginta sibi dari et solvi nomine pene ut dictum est, et petebat solidos viginti pro expensis predictis factis et faciendis. Ad hec proponit contra contestationem generalem et contra contestationem que oritur ex stipulatu et condicione et ex constituto, et omnia iura ad hec competentia. Lite igitur coram me dicto iudice contestata, et sacramento calumpnie ex utraque parte prestito, et visis et auditis allegationibus et confessionibus utriusque partis, et visis instrumentis publicis ex parte actoris introductis, uno facto per Artiliu iudicem et alio per Filippum iudicem et notarium, predicto reo peremptorie per Deci nuntium comunis requisito ut veniret ad sententiam audiendam; qui cum venisset tertia kalendas ianuarii et dixisset se representare coram iudice, et petiisset a quodam iudice et notario ut faceret sibi inde instrumentum: ego iudex ordinarius proprio ore precepi ut staret ad audiendam statim sententiam: Quam cum noluisset audire, et cepit recedere et contumax michi fieri; unde ego propositis sacrosanctis evangeliiis, ut eius absentia dei repleatur presentia, predictum Abandonatum in libris quadraginta inter sortem penam et duplum et interesse, redactis omnibus secundum capitulum constituti, contumacem et absentem condempno. Ab aliis mea diffinitiva sententia absolve.

Lata fuit hec sententia in predicta curia presente dicto Iacopo, millesimo ducentesimo trigesimo tertio, tertia kalendas ianuarii, indictione septima, in presentia Grigorii f. Tiniosi et Aiuti f. Ranerii Castangnacci et Rinucci Mercatanti et aliis.

(S. N.) Ego Fortiore ordinarius iudex in curia supradicta hanc sententiam tuli, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacopus iudex atque notarius, et tunc pro comuni in dicta curia notarius existens, hanc sententiam ut in libro de comuni inveni pro curia scripsi.

XXXV. — *Ubaldo del fu Orlandino Ubaldini di Pianalberti nomina un suo procuratore per agire nella curia del Potestà contro il piovano di S. Giovanni di Capriglia.*

1234 Agosto 10. — *Passignano.*

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima, quarto idus agusti. Feliciter. Dominus Ubaldu olim filius Orlandini Ubaldini de Planalberti constituit et fecit dominum Paganellum f. quondam dicti Orlandini suum procuratorem et actorem atque nuncium specialem ad causam vel placitum quam vel quod habet vel habere intendit coram domino Aimerigho iudice domini Ianni de Iudice dei gratia Florentie potestatis, vel alio iudice et notario quocumque, cum domino Ranuccio plebano plebis sancti Iohannis de Camprilia nomine ac vice dicte plebis et domus et cum ea in respondendo, testes dando vel producendo vel audiendo et in reprobando, sententiam audiendo appellando et contrahendo et in omnibus et singulis ipsi cause tam principali quam appellationi necessariis faciendis, promittens se facturum et curaturum, immo se ratum et firmum habiturum quidquid ipse procurator fecerit in predictis et quolibet predictorum.

Actum in castro de Planaberti presentibus Guido calzolario, Mangiarino f. quondam Opoli et Ocho fabro ipsius castri testibus de his rogatis; coram quibus ego notarius infrascriptus eidem domino Ubaldo precipi, sicut mihi licet pro guarantigie constituto et capitulo Florentie, quod observet in omnibus ut promisit.

(S. N.) Ego Benintendi auctoritate imperiali notarius hec omnia scripsi rogatus.

XXXVI. — *Curia di S. Michele per gli appelli, esecuzioni, nullità e cause straordinarie. Rigetto dell'appello presentato dal sindaco del monastero di Vallombrosa contro una sentenza in favore di Guido di Rinaldo.*

1234 Settembre 19, ed Ottobre 14 e 19. - Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Ego Almericus iudex ordinarius et nunc pro comuni Florentie constitutus a domino Iohanne Iudicis Romanorum consule Florentie dei gratia potestate in ecclesia sancti Michaelis ad causas appellationum executionum nullitatum et extraordinariorum cognoscendas et terminandas, cognitor cause appellationis interposite a Simone Corbizzi sindaco monasterii Vallis Umbrose vice et nomine dicti monasterii, que vertebatur et erat inter dictum Simonem syndicum et procuratorem dicti monasterii vice et nomine ipsius monasterii appellansem ex parte una, et Guidonem Renaldi respondentem ex altera, que talis erat. Dicebat namque dictus Simone pro dicto monasterio dictum seu pronuntiationem sive sententiam, si pronuntiatio vel sententia dici poterat, latam a Torrisciano iudice curie Aquile contra se et dictum monasterium pro ipso Guidone, in eo quod ipsum Simonem predicto monasterio seu monasterium condempnaverat ipsi Guidoni nullum et nullam esse et nullam pronuntiarum petebat. Ex adverso respondebatur a dicto Guidone ipsam pronuntiationem seu sententiam esse aliquam et iuste et rite latam esse et ideo petebat eam confirmari. Unde ego dictus iudex, visis et auditis hinc inde propositis et visa dicta sententia a dicto iudice lata, scripta per Ubertum quondam Turdi iudicem et notarium et subscripta per dictum Torriscianum iudicem, et actis prioris iudicii, habito insuper sapientum consilio et deliberatione mecum plenarie habita, per ea que vidi et cognovi, Christi nomine invocato, bene iudicatum et male appellatum esse pronuntio, ideoque sententiam dicti iudicis confirmo.

Lata est hec sententia in dicta curia presentibus partibus, scilicet dictis Guidone et Simone, anno millesimo ducentesimo trigesimo quarto, tertiadecima kalendas octubris, indictione septima, presentibus testibus Rugerio Ianni Bernardi, et Bruno Rainerii et Cittadino et Bruno de Duomo iudicibus ordinariis et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Bonus Prati iudex imperatoris auctoritate ac notarius, et nunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius constitutus, predictam sententiam coram me latam publice scripsi.

Item postea ipso eodem anno pridie idus octubris, indictione octava et in predicta curia, presentibus Altovito iudice ordinario et Abate Ridolfi et Renuccino Fortis et aliis, predictus dominus Almericus iudex, mandando dictam sententiam latam a Torrisciano iudice executioni, precipit dicto Simoni tanquam sindaco et procuratori dicti monasterii vice et nomine ipsius monasterii quatinus restituat dicto Guidoni

terras in quibus eidem Guidoni abbas dicti monasterii et ipsum monasterium et dictus Simone ut sindieus condempnati fuerunt ad restitutionem, prout in dicta sententia finibus declarantur, et dedit eidem Guidoni dictus iudex seu concessit Massarium f. Arezzoli nuntium comunis, ut mitteret seu mittat eum in corporalem possessionem predictarum terrarum, hec omnia facens ad instantiam et petitionem dicti Guidonis.

Qui vero Massarius nuntius postea quartadecima scilicet kalendas novembris in presentia Benincase Rovinelli et Bomcompagni f. Gianni Broccardi et Iacobi f. Gianni Aleruzzi testium retulit se misisse dictum Guidonem in corporalem possessionem harum terrarum positarum ad Casaveckia in populo sancte Marie Ughi, quarum una sic decernitur: j Albonetti et nepotum, ij Aveduti f. Ingannati et Rinuccini f. Uguicionis del Volta, iij via, iiij abbatie predicte. Alia sic: j Berardi et Arrighi, ij via, iij et iiij Assalti Brunikeldi.

(S. N.) Ego Bonus Prati iudex ac notarius supra nominatus predicta omnia coram me acta publice pro dicta curia scripsi.

XXXVII. — *Curia di S. Michele per gli appelli, esecuzioni, nullità e cause straordinarie. Rigetto di appello presentato da Abbandonato di Spinello di Pianalberti contro la sentenza in favore di Iacopo di Donato del Fronte, contenuta nel N.º XXXIV.*

1234 Ottobre 10. — Passignano.

In dei nomine, amen. Ego Almericus iudex ordinarius pro comuni Florentie constitutus a domino Iohanne Iudicis Romanorum consule Florentie dei gratia potestate in ecclesia sancti Michaelis ad causas appellationum executionum nullitatum et extraordinariorum cognoscendas et terminandas, cognitor cause appellationis porrecte coram me ab Abbandonato f. Spinelli de Plano Alberti appellante ex parte una, et Iacobum Donati del Fronte, respondentem ex altera, tenor cuius appellationis hic erat. Ego Abbandonatus f. Spinelli de Plano Alberti sentiens me gravatum a sententia vestra, domine Fortiore iudex curie Rose, quam tulistis, tanquam iniustam inter me ex parte una et Iacobum Donati del Fronte ex altera, in eo quod me condempnastis ei in libris quadraginta, ad dominum Ubertum iudicem appellationum et eius successorem et successores appello et apostolos instanter peto et iterum peto, dicens ipsam sententiam nullam esse et nullam pronuntiare peto. Visis itaque et auditis hinc inde propositis et allegationibus et rationibus utriusque partis, et visis actis prioris iudicii, et visa dicta sententia scripta per Iacopum iudicem et notarium et subscriptam a Fortiore iudice ordinario, habito insuper sapientum consilio et deliberatione mecum habita plenarie; per ea que vidi et cognovi, Christi nomine invocato, visa etiam scriptura procurationis quam fecit dictus Abbandonatus Cittadino iudici scripta per Bonsegnorem iudicem et notarium, in qua continebatur dictum Abbandonatum fecisse et constituisse suum procuratorem predictum Cittadinum in causa dicte appellationis; bene iudicatum et male appellatum esse pronuntio, ideoque sententiam dicti iudicis confirmo.

Lata est hec sententia in dicta ecclesia sancti Michaelis presentibus dicto Iacobo et Cittadino iudice procuratore constituto a dicto Abbandonato in dicta causa, ut constabat per scripturam publicam scriptam a Bonsegnore dicto iudice et notario. Anno millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione octava, sexto idus octubris, presentibus testibus Henrico de Cascia et Bonaccurso Lanuti iudicibus ordinariis, et Formagio iudice et notorio, et Fallapace f. Vivoli et Guidone Bagoncini et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Bonus Prati iudex publicusque notarius et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius constitutus predictam sententiam me presente latam a dicto domino Almerico iudice pro curia scripsi.

XXXVIII. — *Curia di S. Michele per gli appelli, esecuzioni, nullità e cause straordinarie. Costituzione di Bencivenni tavernaio figlio di Buonaccorso in mundualdo di Corbolina del fu Macedone di Passignano.*

1235 Marzo 21. - Passignano.

In dei nomine, amen. Accedens domina Corbolina filia olim Macedonis de Pasingnano ante dominum Guardolinum Bodie, iudicem et assessorem domini Compagnonis de Poltronis dei gratia potestatis Florentie, positum ab ipsa potestate in ecclesia sancti Michaelis ad causas appellationum executionum nullitatum et extraordinariorum cognoscendas et terminandas et ad mundualdos et tutores et curatores dandos, petiit ab ipso iudice sibi dari mundualdum Bencivennem tavernaium f. Buonacorsi. Qui iudex petitioni ipsius mulieris condescendens, adprendit eam per manum dextram, ipsa volente et petente, misit eam et tradidit sub eius mundio et potestate, et eum sibi in mundualdum dedit, suum et curie decretum et auctoritatem interponendo, ut deinceps eius sit mundualdus, et quod eius auctoritate fecerit nulla iuris sollempnitate sit destitutum.

Actum in dicta curia, millesimo ccxxxiiij, duodecima kalendas aprilis, indictione viij. Feliciter. Testes dominus Upiczinus de Sommaia iudex et Levaldinus f. domini Gientilis.

(S. N.) Ego Gianni Bonfilioli iudex et nunc pro comuni Florentie in dicta curia pro notario existens hec omnia pro comuni publice scripsi.

(S. N.) Ego Ugo iudex et notarius autenticum huius vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter exemplatum inveni ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus iudex et notarius huius exempli autenticum vidi legi et auscultavi et quicquid in eo reperi hic fideliter exemplatum inveni ideoque ss.

(S. N.) Ego Orlandinus f. Orlandi del Cunte iudex et notarius huius exempli autenticum vidi et legi, et quicquid in eo continebatur hic in totum et per ordinem reperi fideliter exemplatum ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Ugho Romanelli domini Frederighi Romanorum imperatoris iudex et notarius huius exempli autenticum vidi et legi, et quicquid in ipso reperi hic fideliter exemplavi ideoque subscripsi.

XXXIX. — 1. *Corbolina del fu Macedone col consenso del suo mundualdo dona a Buono pupillo figlio di Buondì di Macedone ogni suo diritto sopra alcune somme di danaro che ella per il detto pupillo dovea ricevere da Buonavere del fu Farinuzzo da Passignano e da Massese di Iallerino fedeiussore di lui.* — 2. *Vendita dei suddetti diritti fatta dal detto Buono e dal suo tutore al detto Massese.* — 3. *Curia delle cause sospette e straordinarie. Notizia della interposizione del decreto del detto giudice alla presente vendita.*

1235 Marzo 27. - Passignano.

1 — [In dei nomine] (1) amen. Millesimo ducentesimo trigesimo quinto, sexta kalendas aprelis, indictione octava. Feliciter. Domina [Corbolina] f. quondam Macedonis cum consensu et parabola Bencivenni f. Bonaccorsi mundualdi [sui dati sibi] per dominum Guardolinum iudicem, donavit inter vivos et inrevocabiliter dedit tradidit concessit] atque mandavit Bono pupillo f. quondam Bondie et eius heredibus et cui concesserit in [perpetuum omne ius] omnemque actionem tam realem quam personalem directam utilem seu mixtam et omnem [aliam sibi competentem] seu pertinentem adversus Bonaverem f. olim Farinuczi [de Pasignano ad petendum vel exigendum ab] eo et in bonis eius debitum et nomen debiti librarum septuaginta [unius et solidorum quattuordecim bonorum denariorum pisanorum, quod] debitum et denarios ipse Bonavere dicte Corboline [ex causa mutui pro predicto] Bono pupillo solvere et dare promisit, sicut continetur in [scriptura publica facta] per manum Cittadini iudicis et notarii, de quo et pro quo debito extitit fideiussor [Massese] filius Iollarini in predicta scriptura. Item donavit inter vivos et tradidit et concessit atque mandavit eidem] Bono omne ius et actionem sibi competentem seu pertinentem adversus eundem Bonaverem [et Massesem] propter promissionem quam pro ipso Bono recipienti fecerunt in predicta scriptura et pro precepto guarentisie, facto eidem Bonaveri et Massesi in predicta scriptura, et ad petendum et exigendum [predictum de]bitum et penam librarum centum quadraginta trium et solidorum octo promissum in predicta scriptura, et dampna et expensas et pignus et bona pro predictis obligata in predicta scriptura, et eum procura[torem fecit] tanquam in rem suam, quatinus predictus Bonus suo nomine utiliter et directo possit [exigere] agere repetere excipere replicare modisque [omnibus experiri et quicquid sibi placuerit facere] sine sua contradictione, promittens eidem se contra predicta [datum vel factum non habere nec facere in] antea; alioquin duplum unde agetur nomine pene dare et dampna et expensas resarcire [in totum predicto] Bono solepni stipulatione promisit, predictis omnibus semper manentibus; renuntians in omnibus predictis omni merito et launchil et exceptioni doli et omni alii legum et iuris et constituti auxilio. Ego Cambius notarius infrascriptus feci eidem domine Corboline preceptum guarentisie ut michi licet per constitutum ut predicta omnia observet sicut scripta sunt.

(1) La pergamena è corrosa nella parte superiore, del lato sinistro, e per umidità estinta in più luoghi.

2 — Item eodem die predictus Bonus pupillus f. quondam Bondie cum consensu et auctoritate Lanberti notarii f. Botifatii tutoris sui dati sibi a domino Guardolino iudice, et ipse Lanbertus tutor eius tutorio nomine pro dicto pupillo et uterque in solidum se obligans vendiderunt dederunt cesserunt concesserunt atque mandaverunt Massesi f. Iallerini et eius heredibus et cui concesserint integre videlicet omne ius et actionem tam realem quam personalem directam utilem seu mixtam et omnem aliam dicto Bono competentem sen pertinentem adversus Bonavere f. olim Farinuczi de Pasignano, ad petendum et exigendum ab eo et in bonis eius debitum et nomen debiti librarum quadraginta duarum bonorum denariorum pisanorum, quos denarios dictus Bonavere asseruit se habere in mutuo ex denariis filiorum quondam Bondie Macedonis, silicet Boni et Cecilie, et ipsos denarios promisit et convenit Bonaiuto quondam Macedonis tutori f. dicti Bondie tutorio nomine pro eis recipienti solvere et reddere, sicut continetur in publica scriptura facta per manum Cittadini iudicis et notarii; et ad petendum penam librarum octuaginta quattuor promissam in predicta scriptura, et dampna et expensas et pignus et bona pro predictis obligata in predicta scriptura. Item ad petendum et exigendum ab eodem Bonavere et in bonis eius debitum librarum septuaginta unius et solidorum quattuordecim bonorum denariorum pisanorum; quod debitum dictus Bonavere ex causa mutui reddere et solvere promisit suprascripte domine Corboline recipienti pro dicto Bono pupillo, sicut continetur in scriptura publica facta per manum dicti Cittadini iudicis et notarii; que etiam domina Corbolina eidem Bono pupillo de predictis donavit et cessit omne ius sibi competente adversus eundem Bonavere sicut superius scriptum est per manum mei Cambii notarii. Item et ad petendum et exigendum ab eodem Bonavere penam librarum centum quadraginta trium et solidorum octo promissam in predicta scriptura, et dampna et expensas et pignus et bona pro predictis obligata in predicta scriptura et omne ius sibi competens adversus eundem Bonavere pro precepto guarentisie propter ea sibi facto; et cum procuratorem fecerunt in suam rem, quatinus predictus Massese suo nomine utiliter et directo possit agere exigere repetere excipere replicare et modis omnibus experiri et quicquid sibi placuerit facere sine sua contradictione vel molestia; promittentes eidem se contra predicta datum vel factum non habere nec facere in antea, et dictum Bonum ita creditorem esse ut in predictis scripturis continetur; alioquin duplum unde agetur nomine pene dare et dampna et expensas resarcire predicto Massesi sollempni stipulatione promiserunt, predictis firmis manentibus. Pro qua venditione et datione et omnibus predictis confessi fuerunt dictus Bonus pupillus et dictus Lanbertus tutor tutorio nomine pro eo se recepisse et eis solutum esse a predicto Massese libras centum quinquaginta tres bonorum denariorum pisanorum, de quibus vocaverunt se bene pagati, renuntiantes omni legum et iuris et constituti auxilio et doli et sine causa et exceptioni non numerate pecunie et beneficio nove constitutionis et epistole divi Adriani et omni alii legum et iuris et constituti auxilio. Quibus Bono pupillo et Lanberto tutori feci ego Cambius notarius infrascriptus preceptum guarentisie ut predicta omnia observent sicut scripta et promissa sunt superius.

3 — Item eodem die predicti Bonus pupillus et Lanbertus tutor ipsius tutorio [nomine pro dicto pupillo et] predictus Massese petierunt a domino Iacobo Ascanii iudice et assessore domini Compagno[nis] de Pultrone potestatis Florentie, ab eadem

potestate in curia suspectarum et extraordinariarum causarum deputato, ut decretum et auctoritatem suam et curie predictae venditioni [et] omnibus predictis interponat. Qui [vero dominus] Iacobus predictae venditioni et omnibus predictis suum et dictae curie decretum et auctoritatem interposuit.

Acta fuerunt hec omnia Florentie presentibus testibus domino Cittadino iudice f. Bonasere et Benincasa notario f. Boranis et Ugone notario f. Romanelli et Gianni notario f. Bonfillioli.

(S. N.) Ego Canbius Foresi iudex et notarius predicta omnia me presente acta rogatus publice scripsi et conplevi.

XL. — Il camarlingo del Comune confessa di aver ricevuto dal procuratore della badia di Passignano una lira, per una condanna pronunziata contro la medesima dal potestà di Firenze.

1236 Marzo 13. - Passignano.

In dei nomine, amen. Dominus Rainerius Zingani camerarius comunis Florentie fuit confessus in veritate recepisse et habuisse ab Uguccione Martini sindaco et procuratore abatie de Pasingnano libram unam pro condemnatione facta a domino Guilielmo Vento potestate Florentie, de quibus vocavit se bene pacatum, renuntians exceptioni non numerate pecunie.

Actum Florentie in camera camerarii comunis, anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quinto, tertio idus martii, indictione nona.

Testes Abate f. Boninsegne Ugi et Richardus de Petroio f. Iohannis, Ubertinus f. Boninsengne del Moro.

(S. N.) Ego Pegolottus iudex et notarius hec omnia de mandato dicti camerarii scripsi.

XLI. — Curia di S. Michele antica al segno del Leone. Possesso di alcune terre dato al sindaco della Badia di Passignano contro Dietifeci del fu Oliviero Fresoni.

1236 Marzo 17. - Passignano.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Guilielmus Venti erat dei gratia Florentie potestas [et] tunc in curia sancti Michaelis antiqua ubi est signum Leonis consule pro manutenenda [iustitia] per totum annum pro comuni existente Amizzo quondam Sanzanomi: iudice ordinario [ad] causas cognoscendas et terminandas ibidem sedente Ugone de Sommaia: provisoribus vero Aigolante del Borghese et Upizzino Gianni Malaspina: notariis itaque Viviano quondam Benincase et Bonaguida Bernardini. Ad quam curiam Uguicione Martini sindicus et procurator abatie et monasterii et ecclesie de Pasingnano, ut continetur in scriptura procurationis scripta manu Dietiguardi de Podio Venti iudicis et notarii, vice et nomine ipsius ecclesie et monasterii et pro ipsa abatia deposuit querimoniam de Dietifici filio et herede olim Ulivieri Fresonis de Pasingnano, a quo petebat tanquam ab herede dicti Ulivieri sui patris pro ipsa abatia sibi dari et solvi nomine pene libras xx et

pacta et conventiones et constitutum servari. Quem Dietificim quarta kalendas febroarii Datus f. Mainecti de populo sancte Marie Soprarno nuntius comunis retulit inquisivisse personaliter secundum formam capituli constituti. Et postea sexto idus martii Donatus Lotteringhi nuntius comunis retulit predictum Dietificim in duobus solidis secundum formam constituti devastasse. Unde cum in prima vel in secunda citatione ipse Dietifici nec aliquis pro eo ad iustitiam faciendam accederet ullo modo, ideoque a prefato consule et iudice predicta decernenti et curia tota fuit prefato Uguiccioni sindaco et procuratori dicte ecclesie et monasterii vice et nomine ipsius ecclesie et monasterii et pro ipsa abatia data possessio et tenuta super predictum Dietificim et in eius bonis secundum formam constituti Florentie in triplum librarum xx nomine pene, ipso iuranti et suo iuramento declaranti se tanquam sindaco et procuratori dicte ecclesie et abatie et monasterii et ipsa abatia et monasterio ita debere recipere et habere, hostensio instrumento publico inde facto per manum Mainecti iudicis et notarii, videlicet in quadam domum et rem positam in burgo de Pasingnano, j et ij vie, iij fossa Burgi de Pasingnano, iiij filiorum Finochii. Item in quadam petia terre et rei posita ne l'Albereto, j et ij vie, iij Cambii Bonamichi et fil. Nevaldi, iiij filiorum olim Bonoris. Item alia petia al Pero dal Pozzo, j Bertoldi, ij Burnaccii, iij Bonore, iiij via. Item alia petia terre et rei posita in Pratale, j filiorum Bonoris, ij Cambii, iij Paganelli, iiij Cambii; et in omnibus terris et possessionibus et bonis et rebus mobilibus et immobilibus et iuribus et actionibus, quas et que habet et tenet ipse vel alius pro eo seu competunt ei vel pertinent quocumque modo vel iure ubicumque sunt vel invenirentur usque ad triplum declarati debiti, ut deinceps lucretur et habeat fructus nomine pene, et insuper currant usure denariorum quattuor per mensem et libram, salvo iure cuiusque alterius.

Data fuit hec possessio a dicto consule et iudice in dicta curia, millesimo ducentesimo trigesimo quinto, sextadecima kalendas aprilis, indictione nona, presentibus et rogatis testibus Maffeo f. Compagni et Salvetto f. Belfaronis; et Baldanza f. (*lacuna*) fuit nuntius dande dicte possessionis, qui retulit dictam possessionem dedisse.

(S. N.) Ego Ugo de Sommaia serenissimi Frhyderici imperatoris ordinarius iudex, et tunc in dicta curia pro comuni ad causas terminandas existens, hanc tenutam sive possessionem dandam decrevi datamque a dicto consule confirmans ss.

(S. N.) Ego Vivianus imperialis aule iudex ordinarius et publicus notarius, et tunc in dicta curia pro comuni Florentie notarius existens, hanc possessionem et tenutam pro comuni et curia publice scripsi et ss. (1).

(1) Leggesi in fine della pergamena scritto da dno mani:

« Uguiccione Martini dicit se expendidisse pro dicta notitia: inprimis solidos ij nuntio pro prima inquisitione. Item consuli curie solidos iiij. Item denarios xij pro exbandimento notarii. Item denarios xij preconizzatori. Item solidos iiij nuntio qui dedit hanc possessionem. Item solidos v iudici pro subscriptione. Item solidos v notario qui fecit hanc scripturam. Item denarios iiij pro cartula. Dedi nuntio qui ivit ad stagiendum fructus solidos ij ».

« Item diedi ad u messo ke venne per Dietifici d. xij. Item diedi per lo konfasamento di Diotifoci s. ij. Item ded (*sic*) per lo puronuxiamento s. ij di fruti. Item demmo ad u messo s. ij ke venne a dare i fruti Dietificie ».

Sul tergo della carta trovasi la minuta di un testamento del 1247 Maggio 21.

XLII. — *Costituzione di Gianni del fu Forte di Bicanco in procuratore di Bonatto di Ridolfino Orlandi per agire nella curia degli appelli, nullità e cause straordinarie, in occasione di una somma di danari depositati presso Iacopo di Donato del Fronte.*

1236 Agosto 22. - *Collibuono.*

In Christi nomine, amen. Millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, undecima kalendas septembris. Feliciter. Actum Florentie. Bonattus f. Ridolfini Landi de Montaio constituit ordinavit et fecit Gianni f. olim Fortis Bicanki dicti loci suum procuratorem actorem et responsalem coram domino Orlando Rubeo dei gratia nunc potestate Florentie, et eius iudicibus et notariis, et nominatim coram domino Iacopaccio iudice curie appellationum et extraordinariorum et nullitatum et eius notario, et coram quolibet alia curia comunis Florentie, et nominatim ad representandum se coram ipso domino Iacopaccio occasione denariorum depositorum apud Iacobum Donati del Fronte de mandato domini Tebaldi Fantini iudicis domini Guillelmi Venti quondam potestatis Florentie, et ad proponendum iura et defensiones suas coram dicto domino Iacopaccio, et ad faciendum compelli Arrighum Rinaldi et Clericum Tebalducci et quemlibet eorum ad ostendendum iura sua super depositione predicta, et ad faciendum fieri solutionem dictorum denariorum, ubi dictus dominus Iacopaccius pronuntiaverit eos esse dandos; et eodem modo et in omnibus et singulis supradictis fecit et constituit et ordinavit eum suum procuratorem coram dicta potestate et eius omnibus iudicibus et notariis et coram qualibet alia curia comunis Florentie ad omnia et singula facienda que ipsis super predictis videbitur expedire, promittens se perpetuo firmum et ratum habere quicquid per dictum procuratorem inde factum fuerit et procuratum seu super predicta gestum fuerit.

Testes Iacobus iudex et Iacobus f. Donati et Mezzus f. Curradi.

(S. N.) Ego Guidalocus Bondii notarius hec omnia publice scripsi coram me acta rogatus.

XLIII. — *Curia del Sesto d'Oltrarno presso lo spedale di San Sepolcro in Capo di Ponte. Possesso di alcuni beni di Mainetto del fu Baldovino di Griffone dato a Inghilesco di Broccardo per un credito di lire 192 ceduto ad esso Inghilesco da Guido Pegolotti e da Tignoso Martini.*

1236 Ottobre 22. - *Stroziane Uguccioni.*

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Orlandus Rossus erat dei gratia Florentie potestas, et tunc in una curiarum sexti Ultrarni posita iuxta domum hospitalis sancti Sepulcri Capite Pontis iudice ordinario pro comuni Florentie ad causas cognoscendas et terminandas existente domino Truffa de Capite Pontis: notariis vero Formagio quondam Berlinghieri et Viviano quondam Benincase. Ad quam curiam et iudicem Inghilesco quondam Broccardi deposuit querimoniam de Mainecto f. quondam Baldovini Griffonis, a quo petebat sibi dari et solvi reddi et

restitui libras clxxxij et penam et conventiones et promissiones et scripturas publicas sibi servari et preceptum guarentisie executioni mandari, agens iure sibi cesso contra eundem Mainectum a Guido Pegolotti et Tingnoso Martini. Quem vero Mainectum tertio idus octubris Ildebrandinus f. Beliocti nuntius comunis retulit se inquisivisse personaliter et denuntiasse secundum formam constituti. Item postea xvj kalendas novembris Fede nuntius comunis f. Pieri retulit Mainectum in duobus solidis secundum formam constituti devastasse. Unde cum in prima vel in secunda citatione ipse nec aliquis pro eo ad iustitiam faciendam accederet ullo modo, ideoque a prefato iudice et curia predicta decernenti fuit prefato Inghilesco data possessio et tenuta super Mainectum predictum et in eius bonis secundum formam constituti Florentie in triplum librarum centum nonaginta duas inter capitale et duplum, ipso iurante et suo iuramento declarante se ita recipere et habere debere, hostendente publicas scripturas exinde factas et scriptas, una quarum per manum Orlandi Borgondionis iudicis et notarii, alia vero per manum Iacobi Guidonis Brune iudicis et notarii, et scripturas cessionum scriptas per manum Buoni Prati iudicis et notarii; videlicet in quadam petia terre posita in plano Eme in populo sancte Margarite, cui j filiorum Arrighi, ij et iij via, iij Ema. Item alia petia terre posita ibi prope, j et ij vie, iij Uguiccionis de la Scievole, iij Ema. Item alia petia terre et vinee posita ibi prope, j Gianni Griffonis, ij et iij Octomanni, iij apuntata. Item alia petia terre cum domo super ea, posita ad Montisci, j Maffei Orlandini, ij et iij et iij vie. Item alia petia terre posita in dicto loco de Montisci, j via, ij filiorum Ermingozi, iij Vinci et iij heredum Iacobi Guaski. Item in medietate unius domus posite Florentie in populo sancte Marie supra Arnum, j Gualterocti Bardi et filiorum Maffei Bardi, ij via, iij Arnus, iij filius (*sic*) Griffonis. Item in quadam petia terre et cultus cum domibus et capanna ort. super eam, posita in villa de Senpringnano populi sancti Martini, j, ij et iij vie, iij monasterii de Rosano. Item alia petia terre posita ibidem, j et ij via, iij dicte ecclesie sancti Martini, iij (*lacuna*). Item alia petia terre et cultus cum domibus extantibus super ea, posita ibi prope et in dicto populo, j et ij et iij et iij vie. Item quadam alia petia terre et vinee posita a Vingnatella in dicto populo, cui undique est filiorum Mainecti Kiarissimi. Item alia petia terre et molendini positi in ea, posita al Maino del Piovano in curte Castillionkii, j fossatus, ij et iij vie, iij Ciunfangni. Item alia petia terre posita ibi prope, j et ij vie, iij Vientroncini, iij fossatus et Bencivenni. Et in omnibus aliis terris vineis possessionibus bonis et rebus mobilibus et immobilibus iure et actione quas et que habet et tenet ipse vel alius pro eo, vel sibi competunt quocumque modo vel iure ubicumque sunt vel invenirentur usque ad triplum declarati debiti, ut deinceps lucretur et habeat fructus nomine nomine (*sic*) pene, et insuper currant usure denarii quatuor per mensem et libram, secundum formam constituti Florentie, salvo iure cuiusque alterius. Bonaffede nuntius comunis f. Bonacti fuit nuntius predictae possessionis dande.

Data fuit hec possessio in dicta curia a dicto iudice millesimo ducentesimo trigesimo sexto, undecima kalendas novembris, indictione decima, presentibus et rogatis testibus Piero Borgongnonis et Griffone Ubaldini.

(S. N.) Ego Vivianus imperialis aule iudex ordinarius et publicus notarius, et nunc in dicta curia pro comuni Florentie notarius existens, hanc possessionem et tenentam pro comuni et curia publice scripsi ss.

XLIV. — *Il giudice del Potestà costituito dal Comune a raccogliere le condanne confessate di aver ricevuto da Aldobrandino di Signorello di Radda lire tre di buoni danari pisani.*

1237 Agosto 18. — *Badia di Coltibuono.*

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo trigesimo septimo, quintadecima kalendas septenbris, indictione decima. Actum Florentie. Feliciter. Mainerius f. olim Diedi Bilicozzi tempore domini Rubb[aco]ntis potestatis Florentie, constitutus pro comuni Florentie ad recolligendas condempnationes factas tempore domini Rolandi Rubei preterite potestatis Florentie pro ipso comuni Florentie recipienti, confessus est recepisse et sibi pro comuni pacatas fore ab Aldebrandino f. Signorelli de Radda libras tres bonorum denariorum pisanorum pro uno tenere dato contra Orlandinum f. Rainerii de Castillioni de Capite Pese tempore domini Rolandi Rubei preterite potestatis Florentie per cessionem factam dominis Filippo Iacobini et Teghiario Baldovinetti sociis dicti Mainerii recipientibus pro comuni, a quibus pro comuni vocavit se pacatum, renunctians exceptioni pecunie non numerate et non solute omnique alii. Testes Daniel Benectini et Grigorius Inportuni et Ugo-linus Ughi de l'Ebriaco.

(S. N.) Ego Deotisalvi iudex atque notarius hec omnia rogatus publice scripsi.

XLV. — *Curia del Sesto di Porsanpiero. Possesso dei castelli di Luco ed Ostina dato alla Badia fiorentina contro Pazzo di Ottaviano Pazzi e Napoleone del fu Uberto Pazzi.*

1237 Agosto 20 e 31. — *Badia Fiorentina.*

In Christi nomine, amen. Gerardus f. quondam Gianni de Curte syndicus monasterii sancte Marie de Florentia vice et nomine dicti monasterii conquestus fuit michi Iohanni de Pistorio iudici curie sextus Porte sancti Petri de Paczo f. Octaviani Paczi et Napoleone olim Uberti Paczi, a quibus et a quolibet in solidum petit sibi pro dicto monasterio et ipsi monasterio reddi et restitui ac dimitti castellum et curtem cum omnibus sedentibus et colonis et inquilinis et iurisdictione et omnibus pertinentiis de Luco et de Ostina Vallis Arni, dicens dicta castra cum omnibus suis pertinentiis ad dictum monasterium pertinere, et ostendit cartam publicam syndicus scriptam manu Bonareddite Ildebrandi notarii, et cartam scriptam manu Bruni notarii, et cartam notitie scriptam manu Guilielmi notarii consignata (sic) manu Renuccii iudicis, et cartam notitie scriptam manu Boni Prati notarii consignatam manu Iacobi iudicis, et cartam possessionis scriptam manu Bonifatii notarii et consignatam manu Iacobi iudicis, et cartam scriptam manu Schelmi notarii, et cartam scriptam manu Altiperti notarii, et cartam scriptam manu Gerardi notarii. Quibus vero Napoleone et Paczo legitime requisitis per nuntium comunis Florentie prima vice et secunda perentorie cum devastatione et his contradicere nolentibus, ego prefatus iudex, visis predictis omnibus et capitulis constituti, iurante dicto sindico predicta vera esse et ea ad monasterium prefatum

iure domini vel quasi pertinere, decrevi ipsum syndicum pro dicto monasterio mittendum fore in possessionem dictorum castrorum de Luco et Ostina et eorum curte cum omnibus sedentibus et colonis et inquilinis et iurisdictione et omnibus pertinentiis eorum: et percipiat fructus nomine pene secundum formam constituti Florentie. Cui dedi Aldreppum nuntium f. Benincase ut eundem syndicum pro monasterio memorato in possessionem prefatam inducat, salvo iure aliarum personarum. Actum Florentie in Porta sancti Petri sub palatio Comitum ubi tunc curia tenebatur, tempore potestatis domini Rubacontis potestatis Florentie, anno domini a nativitate mcccxxvij, indictione x, xij kalendas septembris, presentia Torrisiani iudicis quondam Gerardi, Iacobi Coppie, domini Cipriani iudicis, Ianni Bencivenni et Sini-baldi Ianni et aliis pluribus.

Eodem vero anno et loco ij kalendas septembris coram Iacobo predicto et Baldovino notario et aliis dictus nuntius retulit se mississe ipsum syndicum et procuratorem dicti monasterii pro ipso monasterio in possessionem predictorum, et eidem pro monasterio predicto possessionem et tenutam dedisse predictorum, salvo iure cuiusque.

(S. N.) Ego Ricordante imperatoris maiestatis notarius et tunc publicus scriba dicte curie predictis interfui, et ea de mandato dicti iudicis in actis curie scripsi et publicavi, et ad instantiam dicti syndici hoc aliud inde instrumentum confeci (1).

XLVI. — *Curia del Sesto di Borgo SS. Apostoli. Deposizioni de'testimonii indotti dalla Badia di Passignano in una vertenza che ha con Buonaiuto di Pelacane a causa del fitto che questi le dovea.*

1237 Agosto 31. - Passignano.

In Christi nomine. Testes Abatis de Pasimignano et Ughiccionis sui procuratoris contra Bonaiutum Pillacani.

Ammanatus f. Consilii conversus de Pasimignano testis iuratus dicit quod Bonaiutus confessus fuit coram ipso teste quod debebat afflictum abati de Pasimignano, videlicet tres ominas frumenti, et coram sindico ipsius plebis et nuntio comunis Florentie; et hec fuerunt apud domum suam in Pasimignano et fuit mense augusti. die veneris proxime preterito xij kalendas septembris.

Luttieri f. Arrighi testis iuratus dicit quod dominus Inghilfredi iudex malificiorum precepit sibi nuntio et testi ut iret ad faciendum solvi abati de Pasimignano afflictum et servitia debentibus facere et confitentibus; unde ipse testis et nuntius ivit cum Ughiccione sindico (*sic*) et procuratore ipsius plebis ad domum Bonaiuti Pillacani de Pasimignano et interrogavit ipsum quantum afflictum debebat dare abati predicto, et ille respondit: tria staria. Unde ipse nuntius et testis accepit sibi tantum quod fuit valens et quod fuit confessus se dare debere, et dedit illud cuidam

(1) Nel margine inferiore della pergamena è scritto da altra mano: « x kalendas madii hostensum iudici curie pro abbazia Florentina ».

voluntate Ughiccionis, nescit cui, ij kalendas septembris. Lecti et publicati sunt dicti testes partibus presentibus, || presentibus testibus || (1) Iacobo iudice de Pasimignano et Bonindo notario, currentibus annis domini a nativitate mcccxxxvij, indictione x, ij kalendas septembris.

Actum in curia sextus Burgi sanctorum Apostolorum.

(S. N.) Ego Fortebrachus imperialis aule notarius et tunc publicus scriba dicte curie omnia hec pro comuni et curia scripsi et publicavi, et ubi superius abrasum est et emendatum « presentibus testibus » ego ipse abrasi et emendavi.

XLVII. — *Curia del Sesto di Porsanpiero. Copia del bando pubblicato contro Ottaviano e Napoleone Pazzi a petizione del procuratore della Badia di Firenze.*

1237 Novembre 19. - Badia di Firenze.

Tempore domini Rubacantis de Mandello potestatis Florentie, die iovis xij exeunte novembre.

Pazzus f. quondam Actaviani Pazzi } in libris quinquaginta boni et puri argenti
 Napoleone f. quondam Uberti Pazzi } vel in extimatione librarum cccc denariorum pisanorum et in libris cccc denariorum pisanorum pro usuris cursis et notitiis pro debito Boni quondam Belli sindici actoris et procuratoris monasterii et (sic) sancte Marie de Florentia vice et nomine dicti monasterii, pronuntiatione (2) domini Iohannis de Pistorio iudicis curie Sextus sancti Petri, termino viij dierum per Romeum bannitorem (3) exbanniti.

Ego Iunta quondam Martini Baracti, invictissimi Frederici imperatoris iudex atque notarius, predictos exbannitos sicut in libro exbannitorum comunis Florentie scriptum inveni ita hic scripsi et exemplavi. Millesimo ducentesimo trigesimo septimo, tertio nonus decembris, indictione undecima, presentibus testibus Iacobo et Lotterigho et Alamanno notario et aliis (4).

XLVIII. — *Curia del Sesto di Porsanpiero. Conferma del sequestro di lire 36 fatto sui beni di Guido di Stefanello a petizione di Ugolino di Manno Macci.*

1237 Dicembre 15. - S. Marco di Firenze.

In Christi nomine, amen. Ego Iohannes de Pistorio iudex curie sextus Porte sancti Petri, viso extagimento facto ad postulationem Ugolini Manni Maccii per

(1) Scritto su rasura.

(2) È scritto erroneamente « proeur ».

(3) È scritto erroneamente « hon. ». Così ancho più sotto in « exbannitos » e « exbannitorum ».

(4) Segue: 1.º Copia di un istrumento del 1186 Ottobre 23, per mezzo del quale l'abate della Badia fiorentina cede a titolo di livello a Ottaviano Pazzi ed eredi i castelli di Luceo e di Ostina ed i luoghi e le persone ad esso pertinenti. 2.º Copia dell'istrumento del 1237 Agosto 20 pubblicato sotto il numero XLV.

Michaellem nunctium apud Ranuccinum monachum de solidis XL de bonis Guidi Stefanelli et confessione dicti Ranuccini, qua confessus fuit de xxxvj solidis tantum, et visis ij cartis factis manu Deotisalvi notarii et carta banni scripta manu Grixopoli notarii, pronunctio ipsos xxxvj solidos dandos esse dicto Ugolino. Actum Florentie in Porta sancti Petri sub palatio Comitum ubi tunc curia tenebatur, anno domini a nativitate mcccxxxvij indictione xj, xvij kalendas ianuarii coram Iacobo Coppie et Gottifredo baratterio et aliis.

(S. N.) Ego Ricordante imperatoris maiestate notarius et tunc publicus [scriba] dicte curie predictis interfui, et mandato iudicis scripsi et publicavi.

XLIX. — *Curia degli appelli, esecuzioni e nullità. Sentenza che richiama alla soggezione e fedeltà dell' abate di Vallombrosa e di Filippo di Cuona alcuni uomini appartenenti al viscontado di Magnale.*

1238 Febbraio 9 e 28. - Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Dominus Ardicus de Comite iudex et assessor domini Robacomitis de Mandello dei gratia in secunda vice potestatis Florentie, et constitutus ad causas appellationum executionum et nullitatum ab ipsa potestate pro comuni Florentie, cognitor litis et differentie que vertebatur et erat inter Christianum syndicum Vallis Umbrose vice et nomine dicti monasterii et Filippum de Cona similiter vice et nomine dicti monasterii ex parte una, et Valentem f. Bardellonis et Vitam f. Sardi et Renerium f. Bonaccursi ex altera; in qua causa datus fuit libellus, tenor cuius libelli talis est. Ego Christianus syndicus monasterii Vallis Umbrose vice et nomine dicti monasterii et Filippus de Cona et uterque in solidum ponunt et dicunt dictum Filippum esse vicecomite de Magnale et eius curia, et monasterium predictum et etiam dictum Filippum esse in possessione vel quasi possessione dicte visconterie, et pro dicto monasterio infrascriptos homines esse de curia Magnale et debere et consuevisse subesse et stare et iurare sub abbate dicti monasterii et vicecomite. Quare predicti et uterque in solidum ut dictum est petunt ut compellatis eos homines omnes et singulos subesse et stare et iurare sub abbate et vicecomite dicti monasterii; dicentes (1) etiam predictos et eorum antecessores stetisse et iurasse et subfuisse sub abbate qui pro tempore fuit dicti monasterii et ipso monasterio et vicecomite tanto temporis quod lex presumit debita, et etiam stipulationem intercessisse, dicendo eos esse de dicto comuni et curia. Protestando allegationes et defensiones suas, dixit nolle facere aliquid de eo quod in libello continetur. Nomina hominum sunt, hec (2). Lite igitur itaque contestata coram iudice et sacramento calumpnie prestito, cum dictus abbas et monasterium sint in possessione dicte visconterie vel quasi, cumque etiam dicti Valente, Vita et Reneri iuraverint dicto Filippo visconti dicti abbatis attendere et observare omnia et singula comandamenta quot et quanta eis vel alicui eorum fecerit vel fieri

(1) Le lettere « c » e « t » sono sostituite nell'interlinea ad altre espunte.

(2) I nomi sono omessi nel documento.

fecerit dominus Filippus de Cona f. olim domini Alberti pro voluntate domini Valentini abbatis Vallis Umbrose; cum itaque (1) fecerunt illud sacramentum quod prestiterunt alii habitantes in dicta curia et districtu: per hec et alia que vidit et cognovit, dei nomine invocato, iurante dicto domino abbate vel eius sindico presente ipso abbate in animam dicti abbatis quod dicti Valente, Renerii et Vita tempore huius litis contestate habitabant in districtu et curia de Magnali; quo sacramento prestito, condemnavit dictos Valente, Vita et Renerio ut iurent sub dicto domino abbate vel eius vicecomite attendere et observare et facere et complere et in fraudem aliquo modo non cessare omnia et singula comandamenta quot et quanta eis vel alicui eorum fecerit vel fieri fecerit dictus dominus abbas vel voluntate domini abbatis eius vicecomes, salvo dictis Valenti, Vite et Renerio omni iure in petitorio iudicio si agere volunt ipsi vel aliquis eorum in petitorio iudicio.

Lata fuit hec sententia in palatio comunis Florentie, partibus presentibus ad eam audiendam, sub anno incarnationis domini millesimo cccxxvij, die martis nono intrante februario, indictione xj, presentibus domino Iacobo Alberti iudice, Cavalcante Bengnoli notario et Benvenuto et Truffetto nuntiis comunis testibus.

Die veneris x exeunte februario (2). Item eodem anno et mense et indictione et in presentia testium infrascriptorum in curia domini Ardici, Bonchristianus syndicus Vallis Umbrose coram domino Ardico et deferente sibi sacramento iuravit ut in forma sententie superius continetur, presente dicto domino abbate Vallis Umbrose et sibi parabolam dante de faciendo sacramento, remisso sibi sacramento a Renerio f. Bonaccursi tantum et non ab aliis, presentibus domino Albizo iudice et Renerio f. Guilielmi et Buono de l' Oreczuto not. testibus.

(S. N.) Ego Guilielmus de Bononia dictus Apulus imperialis aule notarius et nunc dicte potestatis et constitutus ab eodem dicte curie ad causas predictas scribendas pro comuni Florentie, hanc sententiam scripsi et publicavi et ss. cum glosis superius positis « s, t » etc. et aliquantulum inferius « ita » et cum predictis litteris cancellatis.

L. — *Curia del Sesto di Porsanpiero. La contessa Beatrice vedova del conte Marcovaldo palatino in Toscana elegge suo procuratore Ardovino del fu Leone da Viesca per ricevere il possesso del Castello di Acona.*

1239 Novembre 13. — Cestello.

In Christi nomine, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo trigesimo nono, idus novembris, indictione tertiadecima. Domina comitissa Beatrix olim uxor domini comitis Marcovaldi Tuscie palatini fecit constituit et ordinavit Ardovinum f. quondam Leonis de Viesca suum procuratorem ad eundem ad castrum de Acona et ad recipiendam tenutam et possessionem vel quasi possessionem pronuntiatam a

(1) Corretto nell'interlinea in luogo di « cumque ita ».

(2) Questa dotazione è aggiunta nell'interlinea.

domino Iacobo iudice sexti curie Porte sancti Petri, protestans et dicens quod constitutio dicti procuratoris et inductio in possessionem vel quasi non deberet sibi in aliquo preiudicium generare, et specialiter quo ad possessionem quam habebat ipsa vel alius pro ea seu sua occasione de castro de Acona et sua curia et districtu: immo protestabatur ante constitutionem dicti procuratoris et in ipsa constitutione, et hac conditione constituit, quod volebat quod dicta possessio esset ei in omnibus et per omnia salva, et specialiter illa quam habuit occasione sententie late a domino Azzone episcopo Castellano, sive fuerit diffinitiva seu interlocutoria, et alia possessio quam habuerat et habebat occasione instrumenti dotalis et aliorum instrumentorum, que fecit eidem seu fieri fecit dictus comes maritus suus; et ad omnia alia constituit eum que cause natura desiderat, promittens eidem ratum et firmum habere et tenere quicquid fecerit super predictis vel aliquo eorum, dicta tamen forma ab eo inviolabiliter observata.

Actum Florentie.

Testes rogati fuerunt dominus Altovitus iudex, dominus Arrigus iudex, Paduanus f. quondam Benintendi, Philippus f. Follis.

(S. N.) Ego Bonensengna domini Frederici Romanorum imperatoris notarius predictis omnibus interfui et de mandato dicte domine comitisse scripsi et publicavi.

LI. — *Curia del potestà. Alberto del Greco assessore del potestà, a petizione del procuratore della Badia fiorentina, dà al detto procuratore alcuni nunzii i quali debbono ordinare agli uomini di Ostina di aiutarli per catturare Pazzo e Napoleone Pazzi sbanditi dalla Badia suddetta, e per guastare i loro beni.*

1240 Febbraio 11. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo trigesimo nono, indictione tertiadecima, tertio idus februarii. Feliciter. Ad postulationem Gherarducci sindici et procuratoris abbacie et monasterii sancte Marie Florentine dominus Albertus del Grecho iudex et assessor domini Castellani de Cafferis potestatis Florentie dedit eidem Gherarduccio sindaco Ubertum Criazzi nuntium (1) comunis et alios nuntios ad precipiendum omnibus hominibus de Hostina et comunibus et universitatibus circumstantibus illius contrate quod sibi nuntio cum aliis et dicto Gherarduccio sindaco vel aliis pro dicta abbacia, cum venerint ad loca predicta et petent ab eis consilium et iuvamen ad capiendum dominum Pazzum et Napoleonem de Vallis Arno (*sic*) exbannitos pro dicta abbacia et devastandum bona ipsorum, quod ipsi sint cum predictis nuntiis et sindaco bona fide et sine fraude, et debeant iuvare eos predictos exbannitos capere et devastare eorum bona ad voluntatem dicti sindici, et hec ad penam et ad bannum librarum centum et arbitrium potestatis. Actum in palatio comunis Florentie ubi ius redditur, silicet filiorum Abbatis, presentibus testibus ad hec rogatis domino Cipriano iudice, et Piero Bonfantis iudice et ss.

(1) Trascritto erroneamente dal copiatore « mte ».

Ego Sanzanome filius Spinelli Spine domini Frederici Romanorum imperatoris iudex ordinarius atque notarius predictis interfui et ex mandato dieti iudicis scripsi et publicavi, ss. (1).

LII. — *Curia del Sesto di Por San Piero. Querela presentata dal procuratore della Badia di Firenze contro alcuni suoi uomini e coloni affinché prestino i consueti servizii, e confessione dei detti uomini di essere coloni della Badia, e di dover fare le dette prestazioni.*

1240 Febbraio 17. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Castellanus de Cafferis erat Florentie potestas, et tunc in curia Porte sancti Petri, que est subter portam et palatium Comitum constituta, sedenpte iudice domino Ugolino f. Guinizzinghi de Cuona ad causas terminandas et finiendas pro comuni Florentie: notariis existentibus cum eodem iudice Orlando Rustichelli et Iusto f. Gualfreducci. Certum est Gherarduccium syndicum et procuratorem monasterii sancte Marie de Florentia nomine dicti monasterii aput dietam curiam questum fore de Bencivenni, f. olim Orlandi de Solicciano et eius filiis Bonetto (2) et Orlando, quos petebat stare et morari pro hominibus et colonis dicti monasterii in resedio et resediis et podere et terris positis in populo sancti Petri de Solicciano. Fines primi residii, j via, ij et iij Benuccioli, iiij Ruggieri Nerli. Fines secundi, ij via, iij Riccomanni, iiij Gianboni Belfredelli: cum omnibus aliis eorum eorum (*sic*) podere et terris et ut prestant et dent debita et consueta servitia, silicet annualiter unam operam manualement et de tribus annis uno anno operam boum unam, et ut reducant de musto monasterii de Grieve aput monasterium Florentie tres urceos musti, et datium et accatum ad voluntatem abbatis quando inponeret aliis hominibus et colonis monasterii, et alia faciant que facere consueverunt ad voluntatem abbatis. Unde xiiij kalendas martii predicti homines videlicet Bencivenni et Bonetto (3) et Orlando fuerunt confessi coram dicto iudice et curia se esse homines et colonos dicti monasterii sancte Marie de Florentia et sic debere omnia prestare et facere, velut superius legitur. Quibus presetibus (*sic*) et sic confitentibus (*sic*) predictus dominus Ugolinus iudex predictae curie precepit quod ita facerent et observarent.

Acta sunt hec in dicta curia, presentibus et rogatis testibus domino Pepo Alamanni, domino Cipriano iudice f. Gerardi Cipriani et Alagherio del Brargese et Iacopino f. Bernardini et Bonareddita notario f. Aldobrandini. Anno millesimo ducentesimo trigesimo nono, tertiadecima kalendas martii, indictione tertiadecima. Feliciter.